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Nr 188

Av herrar Darlin och Nordgren, om undantag från den allmänna 
varuskatten för vissa förbrukningsvaror m. m.

(Lika lydande med motion nr 157 i Första kammaren)

Den allmänna varuskatten syftar till att vara en konsumtionsskatt. Så­
lunda skall den i princip enligt sin nuvarande konstruktion drabba den 
enskilde individen. Genom att den vid införandet kom att omfatta även in­
dustriens inköp av olika förnödenheter, halvfabrikat, verktyg, byggnads­
material m. m. har den emellertid kommit att likna en investeringsskatt. 
Som mer eller mindre permanent »investeringsskatt» har dess eftersträvade 
kostnadsbekämpande effekt förbytts till sin motsats, varför den nu har fått 
en kostnadsinflationistisk verkan. Denna verkan, som har sin grund i be­
skattningen av näringslivets produktionsförnödenheter, har accentuerats ge­
nom den beslutade höjningen från 4,2 till 6,4 procent. Med hänsyn härtill 
talar enligt vår mening starka skäl för en renodling av den allmänna varu­
skatten, så att den enligt sitt syfte blir en konsumtionskatt.

De här relaterade verkningarna av den allmänna varuskattens konstruk­
tion leder också till ogynnsamma konsekvenser för hantverk och småindu­
stri, som skärpes i takt med varuskattens höjning. En stor del av småindu­
strien arbetar som underleverantörer till större företag genom att de till­
verkar halvfabrikat och verktyg som sedan försäljes till storföretagen. Med 
den utformning bestämmelserna om varuskatten nu har lönar det sig emel­
lertid bättre för storföretagen att själva eller genom integrerade företag till­
verka dessa halvfabrikat m. m. Följden blir minskade order till den mindre 
företagsamheten och en omotiverad och ur ekonomisk synpunkt olycklig 
förändring av produktionsstrukturen. Hantverk och småindustri arbetar 
också i ett så pressat konkurrensläge, att åtgärder bör vidtagas för att un­
derlätta deras situation.

Enligt vår mening synes en konsekvens av talet om en gynnsam inställ­
ning till småföretagsamheten böra medföra, att utformningen av bestäm­
melserna rörande den allmänna varuskatten ändras så att förbruknings­
varor, halvfabrikat etc. befrias från skatteplikt. Därigenom skulle också den 
allmänna varuskattens syfte att vara en allmän konsumtionsskatt bli till­
godosett samtidigt som nuvarande hårda belastning på småföretagsamheten 
i någon mån undanröjdes.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj :t hemställa 

om skyndsam utredning i syfte att från allmän varuskatt
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undantaga förbrukningsvaror, halvfabrikat etc. som för 
hantverk och småindustri är att hänföra till underleveran­
ser för vidare bearbetning.

Stockholm den 24 januari 1962

Gösta Darlin Hans Nordgren

Stockholm 1962. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag 620149


